
DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 29 de Maio de 2020 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO-PB 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.50022/2020. 
OBJETO; Aquisição parcelada de Material de Construção para 
todas as secretarias do município, foi DESERTA. 
INFORMAÇÕES: na sala da CPL, na Rua Cônego Florentino 
Barbosa, 01, Centro, Desterro-PB, CEP nº 58695000, fone 
8334731171- Estado da Paraíba. 
Desterro-PB, 26 de maio de 2020. 
Francisco de Assis Ferreira Silva 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 50023/2020. 
O Pregoeiro Oficial do município de Desterro-PB, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, 
realizada a disputa por lances com a participação dos proponentes 
classificados, analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, o pregoeiro procedeu às análises 
habilitatórias dos Fornecedores com menor preço ofertado para 
cada item, buscando encontrar aqueles que atendessem plena e 
satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital. 
Em 26 de Maio de 2020 às 11:04:39, após concluir todas as etapas, 
decidiu o Pregoeiro do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 50023/2020, 
adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo relacionado(s), o(s) item(s) 
seguinte(s): 
 
- Eder Batista de Sousa - ME (SKYSOFT SOLUÇÕES) com o valor 
de R$ 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais), vencendo no ítem: 
1; 
perfazendo o Valor Global de 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil 
Reais)  
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para 
homologação. 
Desterro-PB, 26 de maio de 2020. 
Francisco de Assis Ferreira Silva 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 50023/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.044/2020 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços na Implantação do Prontuário Eletrônico do Cidadão - 
PEC/E-SUS com treinamento e suporte técnico para todos os 
setores da Secretaria Municipal de Saúde de DESTERRO-PB 
Vencedores:  
- Eder Batista de Sousa - ME (SKYSOFT SOLUÇÕES) com o valor 
de R$ 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais), vencendo no ítem: 
1; 
, perfazendo o Valor Global de 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil 
Reais)  
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a 
Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 
recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 
desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 
consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 
do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei.  
Desterro-PB, 28 de maio de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 50023/2020 
CONTRATO Nº. 01.041/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro-PB 
CONTRATADO: - Eder Batista de Sousa - ME (SKYSOFT 
SOLUÇÕES)  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços na Implantação do Prontuário Eletrônico do Cidadão - 
PEC/E-SUS com treinamento e suporte técnico para todos os 
setores da Secretaria Municipal de Saúde de DESTERRO-PB. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 54.000,00 (Cinquenta e 
Quatro Mil Reais), vencendo no ítem: 1; 
DOTAÇÕES: correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos 
do Orçamento de 2020, conforme Lei Orçamentária Anual, 
UNIDADE ORÇAMENTARIA:07.001 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE CLASSIFICAÇÕES FUNCIONAL: 10 301 1013 2050 
MANTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Objetivo: 
Manter as Atividades da Secretaria de Saúde Fonte de Recurso 211 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 10 
301 1013 2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE – FUS Fonte de Recurso 214 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Custeio d 10 301 1013 2037 
MANUTENÇÃO DO PROG. ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB-FIXO – 
SUS 10 301 1013 2039 MANUT. DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS – SUS 10 301 1013 2040 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF – SUS 
10 301 1013 2041 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO 
SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF – SUS Fonte de Recurso 215 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Investime no elemento de despesa 
nº 3.3.90.39.000 outros serviços terceiro pessoa jurídica. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N.º. 10002/2020 
Objeto: Contratação dos serviços para construção de esgotos nas 
ruas PREFEITO PAULO LUCENA DANTAS, ALZIRA FELIX DE 
MEDONÇA, VEREADOR PAULO ANGELO BARBOSA, 
ENFERMEIRA LUZIA GUIMARAES, localizadas no bairro são 
Cristóvão no município de Desterro-PBO Prefeito Constitucional do 
Município de Desterro-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela legislação pertinente. R E S O L V E: Após 
concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações 
constantes do Processo de Licitação acima citado, e considerando 
que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 
109, da Lei nº 8.666/93  e ADJUDICO os itens aos seus respectivos 
vencedores, com base no relatório apresentado pela COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO,  em conseqüência, fica convocado 
o licitante vencedor:   
- Construtora Apodi LTDA-ME com o valor de R$ 70.599,99 
(Setenta Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove 
Centavos), vencendo no ítem: 1; 
, no valor global de R$ 70.599,99 (Setenta Mil, Quinhentos e 

LICITAÇÃO 



DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 29 de Maio de 2020 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos), para retirada 
da nota de empenho/ou assinatura do termo de contrato, nos termos 
do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                                                
Publique-se e cumpra-se; 
Desterro-PB, 28 de maio de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional  
 
EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇO10002/2020 
CONTRATO Nº. 01.052/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro-PB 
CONTRATADO: - Construtora Apodi LTDA-ME  
OBJETO: Contratação dos serviços para construção de esgotos nas 
ruas PREFEITO PAULO LUCENA DANTAS, ALZIRA FELIX DE 
MEDONÇA, VEREADOR PAULO ANGELO BARBOSA, 
ENFERMEIRA LUZIA GUIMARAES, localizadas no bairro são 
Cristóvão no município de Desterro-PB. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 70.599,99 (Setenta Mil, 
Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos), 
vencendo no ítem: 1; 
DOTAÇÕES: correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos 
do Orçamento de 2020: Recursos FONTE; Fonte: 001 Recursos 
Ordinários Elemento de despesa: 4490.51 Obras e Instalações, 
Unidade orçamentária: 06.000 SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E SANEAMENTO Classificação Funcional: 17 512 
1013 1027 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDE DE 
ESGOTOS E GALERIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 


